nektek a je-
leket (ájákat), ha használjátok az eszeteket.”11 Az ájákon való
elmélkedésre vonatkozó ismétlődő utalások változatos árnyalt-
sága a különböző intellektuális képességekkel és adottságokkal
rendelkező emberek legszélesebb körét képes megszólítani.12

Al-Raghib al-Iszfahani (megh. 502/1108) úgy határozza
meg a gondolkodást (al-fikr), mint az elme azon képességét,
amely megkönnyíti a tudáshoz (’ilm) való hozzáférést. A
gondolkodás (al-tafakkur) ennek az erőnek a mozgása, amelyet
az értelem (al-’aql) mozgat, amely csak akkor történhet meg, ha
a gondolkodó elméjében elérhető egy kezdeti kép a témáról. A
gondolkodás tehát nem vonatkozhat olyasvalamire, amelyről
nem létezik kép az elmében. Ez mondható el például Isten
önvalójáról, mivel ez esetben az embernek nincs olyan képe,
amelyre gondolatait összpontosíthatná.13 Az ember csak Isten

10 Al-Baqarah (A tehén) szúra, 2:242.
11 Ál’ Imrán (Imrán családja) szúra, 3:118.
12 Vö. Yusuf al-Qaradawi, Al-’Aql wa al-’Ilm ϔí al-Qur’an al-Karím (Cairo: Maktabah

Wahbah, 1416/1996), p. 36.
13 Al-Rághib al-Iszfaháni, Mufradat Alfaz al-Qur’an (Beirut: Dar al-Shamiyyah,

1383/1964) „Fikr”.

Egyesek a gondolkodás
mindenütt jelenlévő koráni hangsúlyából azt a következtetést
vonták le, hogy minden muszlimnak arra kell törekednie, hogy
gondolkodó egyéniséggé váljon.17

Al-Qaradawi saját megfigyelésének alátámasztására
Ibn Qajjim al-Dzsawzijjah (megh. 751/ 1350) nézeteit idézi,
miszerint „egy óra gondolkodás jobb, mint sok év imádsága”, és
egy másik kijelentés szerint „egy óra gondolkodás jobb, mint egy
egész éjszakányi imádság”. Ehhez Ibn Qajjim hozzátette, hogy
„a gondolkodás a szív cselekedete, míg az imádat a végtagok
cselekedete, és az előbbi jobb az utóbbinál”.

tanítványát (megh. 179/795) és magát al-Sáfi’i imámot (megh.
205/820) arra a kissé szokatlan megállapításra vezette, hogy a
„hikma” a Próféta Szunnájára utal. Sokan vették át és követték
ezt a nézetet; de mivel a szöveg nem határoz meg ilyen jelentést a
hikma számára, a szónak a természetes és szűkítésektől mentes
jelentést kell közvetítenie, ahogyan azt ebben a tanulmányban
bemutattam.

A bölcsesség az, ami magasabb minőséget kölcsönöz a
gondolkodásnak, és segít abban, hogy értelmet és irányultságot
adva a tudásnak, azt a jó előmozdítására használjuk.

A gondolkodás minőségének javítására való nevelés
érdekében al-Ghazálí (megh. 505/1111) a muszlim hagyomány
által elismert két tudásforrást tárgyalja. Az egyik az emberi
tanítás és tanulás (al-ta’allum al-inszáni), a másik pedig az isteni
tanítás (al-ta’lím al-rabbáni). Az előbbit a tanító kívülről adja
át a tanulónak, míg az utóbbit az Egyetemes Értelem közvetíti,
amely magasabb rendű, intenzívebb és hatékonyabb, mint az
emberi tanítás.

maradjanak mind a tanítás, mind a belső reflexió, gondolkodás
és megvilágosodás révén.30 Másképpen fogalmazva: minden
tudás az érzékek, a belső reflexió és a gondolkodás révén
sajátítható el és fejleszthető, mindkettő természetes adottság,
és külső átadás és tanítás révén fejlődik.

Al-Ghazáli nézetei a tudás belső és külső forrásairól nagy-
jából megegyeztek Ibn Szind (megh. 428/1037) nézeteivel, de
bizonyos mértékben eltértek a második/kilencedik századi Ikh-
wán al-Szafá (alap. 373/983) tagjai által képviselt nézetektől.
Utóbbiak szerint minden tudás az érzékszervek útján szerez-
hető meg, és egyik sem rejlik az emberi természetben; a gon-
dolkodás és a re�le xió által kifejlesztett tudás is az érzékekből
származik.

A
vitatott kérdések között szerepelt az értelem elsőbbsége a kinyi-
latkoztatással szemben, valamint ezek szerepe kölcsönös egy-
másrautaltságukban. Egy másik kérdés az volt, hogy az emberek
között az ész tekintetében fennálló különbségek befolyásolják-e
az erkölcsi kötelesség módozatait is. Néhány kiemelkedő gon-
dolkodó, köztük Abu Bakr al-Rázi (megh. 313/925) látszólag
az észt részesítette előnyben a kinyilatkoztatással szemben.
Ezt nevezhetnénk helyesen „racionalizmusnak” is, amely az ész
elsőbbségét vallja a kinyilatkoztatással szemben. Ez azonban
mégis különbözik a „racionalitástól”, amely azt jelenti, hogy bár-
milyen kérdést az ész segítségével kezelünk, anélkül, hogy az
észnek elsőbbséget tulajdonítanánk.